Faptul mai este amintit
şi în Istoriia domnilor Ţării Româneşti a lui Radu Popescu şi în Letopi
seţul Cantacuzinesc, dar în amîndouă victoria este atribuită unui închi
puit domn Mihail.

„Anii 6838 (1330). Carol, craiul unguresc, s-au sculat cu oaste şi cu
cruci prin steaguri ai papii de la Roma şi au mers în Ţara Munte
nească înprotiva domnului Basarab voevod şi au fost luat Severinul
fără de nici o pricină.

De asemenea precizăm că după opinia noastră, lupta
descrisă de Brancovici este cea din 17 mai 1395, de lingă Craiova, pe
malul Jiului, şi nu cea din 10 octombrie 1394, de lingă Argeş.

„Leat 6903 (1395). Domnul Mircea, voevodul Ţării Munteneşti,
înpreună cu rumânii, au bătut pre înpăratul turcesc la Rovine. Şi
atîta i-au znopit de tare pre turci, cît n-au fost mai pomenit nici ei
războiu groaznic ca acela, că să vărsasă sîngele ostaşilor pre cîmpi
pînă deasupra de chişăţile cailor.

„Iară
lancul vodă scăpînd de la războiu, umbla rătăcind prin Ţara Munte
nească. Apoi, domnul Dragul voevod, apucind pre Iancul vodă, l-au
pus în închisoare, pentru că multă pacoste făcea Iancul vodă creşti
nilor. Ci apoi iarăşi, ncfăcîndu-i nici un rău Dragul ovdă lui Iancului
vodă, l-au slobozit şi cu mare cinste l-au dăruit.

6953 (1445). Domnul Tancul, voevod Ţării Ardealului. După ce au
ucis turcii pre craiul Vădislav la Varna, toată Ţara Ungurească fiindu
intr-un cîmp, anume Racoş, au ales pre acest Iancu! voevod ca să fie
gubernator a toată Ţara Ungurească; l-au ales pănă va creăşte coconul
Vădislav, fiul lui Albert craiul.

Pentru aceăia şi Gheorghie despot, cînd fugiia Iancul voevod,
fiind bătut de turci, l-au apucat şi l-au pus la închisoare şi nu l-au
slobozit pănă nu ş-au cuprins toate locurile şi cetăţile ţării lui înnapoi
şi pănă nu i-au întors toată paguba cîtă îi făcuse Iancul vodă ...

6964 (1456). Iancul vodă bolnăvindu-se, dintru această lume s-au
peterecut în pămînt ... Şi cînd s-au bolnăvit, au fost în Beligradul
sîrbesc, dară dacă au murit, l-au dus de l-au îngropat în Beligradul
Ardealului". (Ms. 4608, f. 232 v - 234).

Faţă de cele trei rînduri ale lui Radu Popescu despre bătălia de la
Cîmpul Pîinii, relatarea lui Brancovici este cu mult mai largă, ei adăo-

https://biblioteca-digitala.ro

406 D. Mioc

gîndu-i şi o naraţiune neistorică. Atras de vitejia bănăţeanului Pau Chi
nezu, cronicarul, fără vreun temei, îl înglobează familiei sale, făcînd din
el un Brancovici.

„6978 (1470). Războiul de la Jăbăt. Cnez Pavel Brancovici, banul
Ioannopolului de la Timişoara, încă şi el s-au sculat de au mers întru
ajutor lui Batori Iştfan, prinţilisului Ardealului, cînd avea bătae de
războiu cu turcii în Cîmpul Jăbătului, din sus de oraşul Oroştiei.